pro  eodem.     Summa  Ixxij.li.  et  j.m.     In  th'ro  lib.  in  xv.  tallis. 
E.  Q.  E. 

Eobertus  filius  Osberti  debet  c.s.  pro  habenda  benevolentia 

Eegis. 
Abbas  de  Eurneis  r.c.  de  D.m.  pro  confirmandis  Cartis  suis  et 

habendis  libertatibus  suis  secundum  Cartas  suas  et  pro  habendo 

recto  versus  Eogerum^  Gilbertum  filium  Eenfridi  de  terra  de 

Newebi  et  de  Motton^  et  pro  habendis  Catallis  suis.  In  th'ro 
cc.m.     Et  debet  ccc.m.     Idem  r.c.  de  eodem  debito.     In  th'ro  lib. 

E.  Q.  E. 

De  Scutagio  Militum  de  Lancastra  ad  Redemptionem  domini  Regis. 
Idem  Theobaldus  r.c.  de  Ixxij.li.  et  vj.s.  et  viij.d.  de  Scutagio 

Militum  honoris  de  Lancastra.     In  th'ro  xlvij.li.  et  vj.s. 
Et  in  perdonis  per  breve  Eegis  Eoberto  Gresle  xij.li.  pro  xij. 

militibus  quia  abierunt  cum  Eege  in  Normannia  sicut  idem 
Tedbaldus  dicit.  Et  Henrico  Falconario  xx.s.  pro  j.  milite  per 
breve  Eegis.  Et  Eannulfo  de  Albervilla  xx.s.  pro  j.  milite  per 
breve  Eegis.  Et  debet  xj.li.  et  viij.d.  Idem  r.c.  de  eodem  debito. 

In  th'ro  Ix.s.     Et  deb.  viij.li.  et  viij.d. 

'  "  Rogerum  "  interlined  above  "  Gilbertum." 

-  Sic.     Probably  intended  for  "  Montania." 
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Idem  Theobaldus  r.c.  de  Ixx.li.  et  iij.s.  de  Auxilio  Carrucatarum 

terrae  honoris  de  Lancastra.     In  th'ro  lib.  E.  Q.  E. 
Idem  Theobaldus  r.c.  de  xxx.s.  de  Exitii  terrse  de  Boebi  quae 

fuit  Advocati  de  Betton  de  quarta  parte  anni.     In  th'ro  lib. 
E.  Q.  E. 

NOTES  ON  THE  PIPE  ROLL  OF  6  RICHARD  L 

(EASTER    1194-MICH.    1194). 

From  the  death  of  Henry  IL,  in  July,  1189,  until  Easter,  1194, 
the  Honor  and  County  of  Lancaster  were  in  the  possession  of 
John,  Count  of  Mortain.  He  made  by  charter  during  that  period 
numerous  grants  of  land,  which  he  confirmed  after  his  accession 
to  the  throne. 

The  history  of  this  period  so  closely  affects  the  Honor  of 
Lancaster,  that  a  brief  notice  of  some  of  the  events  which  happened 

during  the  years  1189-1194,  may  not  be  considered  altogether  out 
of  place. 

Eichard  arrived  in  England  in  August,  1189;  his  coronation 
took  place  on  the  3rd  September,  and  on  tlie  11th  December  he 
departed  for  Palestine  to  take  part  in  the  Crusade  against  Saladin,